público N° 003 de 2014, para la unidad móvil en HD de Canal Capital, que son en gran medida similares 

a los que serían objeto del concurso para adquirir el master de producción HD. Esos estudios y el análisis 
correspondiente se hicieron de acuerdo a una TRM de Mil ochocientos pesos ($1.800) por dólar. 

Teniendo en cuenta las variaciones que se estaban presentando con el dólar (divisa en la que cotizan los 

proponentes puesto que los equipos en su mayoría son importados de Norte América), se decidió 

solicitar recotización, contestando a la misma dos empresas: Nyl Electrónica y Arrow Media Tech, la 
primera con un valor total para la propuesta de tres mil noventa y cinco millones setecientos cincuenta y 

un mil sesenta y siete pesos ($3.095.751.067) M/cte, y el segundo con un valor de Dos mil millones 
ochocientos sesenta y ocho millones novecientos cuarenta mil ochocientos setenta y siete pesos ($ 

2.868.940.877) M/cte.  

Con los estudios de viabilidad que se adelantaron desde el área técnica e indagando con el equipo 

técnico-operativo y de producción sobre las necesidades actuales del master, el listado de equipos 
cambió por lo cual se decidió cotizar nuevamente de acuerdo a las necesidades identificadas y las

[...]

sector dedicadas a la venta e instalación de este tipo de sistemas, se recibió propuesta de las siguientes 

empresas las cuales se incluyen en el estudio de mercado anexo a este documento: 

 Compañía Comercial Curacao de Colombia 

 Arrow Media Tech 

 VCR Ltda 

También se recibió cotización presupuestal (se anexa) por valor de Un millón doscientos sesenta y nueve 

mil cuatrocientos treinta y cinco dólares (USD 1.269.435) por parte de la empresa Rohde & Schwarz; sin 

embargo esta propuesta no se incluyó en el estudio de mercado debido a que sobre los elementos 
cotizados no se especificaban marcas ni modelos que permitieran constatar las características ni calidad

[...]

Con la totalidad de elementos que se incluyeron en el listado inicial solicitado para cotización 

presupuestal por Canal Capital, que contenía los equipos deseables y acordes al flujo de trabajo del 
canal y de acuerdo a las propuestas recibidas, luego de los respectivos cálculos se obtuvo un valor 

promedio de Tres mil doscientos noventa y tres millones seiscientos cincuenta y cinco mil seiscientos 

cinco pesos ($ 3.293.655.605) M/cte., con una TRM de Tres mil pesos ($3.000) de acuerdo a la 
proyección financiera obtenida. 

A pesar de la mencionada proyección esta tasa ha seguido sufriendo variaciones a lo largo del tiempo, 

por lo cual en el comité de contratación del día 09 de septiembre de 2015, de acuerdo a la

[...]

Interno, Asesor de Planeación, Asesora de Gerencia, Subdirector Financiero, Subdirectora Administrativa, 

Coordinadora Jurídica, Coordinadora Técnica) se decidió ajustar los análisis del presente estudio de 

mercado a la TRM de la fecha de revisión y ajuste final del presente documento (09 de septiembre  de 
2015), que se cotiza en tres mil ciento treinta y ocho pesos ($ 3.138) por dólar (se adjunta histórico 

registrado en la página del banco de la República para el presente año, con fuente de la 

Superintendencia Financiera de Colombia). Se realizaron cálculos con esta TRM arrojando un valor 
promedio de Tres mil trescientos sesenta y siete millones ochocientos ochenta y nueve mil doscientos 

treinta y cinco pesos ($ 3.367.889.235) M/cte., como se muestra a continuación: 

VALOR PROPUESTA 
LA CURACAO ARROW MEDIA TECH VCR 

USD               180.000,00   $   2.098.587.439,00   USD               753.472,00  

IVA  USD                 28.800,00   $       465.373.990,00   USD               120.556,00

[...]

encuentra publicada ninguna proyección de la TRM para finalizar 2015, debido a la inestabilidad que ha 

presentado la divisa.   

El valor obtenido de los cálculos realizados desborda los recursos con los que Canal Capital cuenta para 

este proyecto. El proceso cuenta con recursos de la Autoridad Nacional de Televisión, por un valor de 
Mil doscientos veintinueve millones cuatrocientos ochenta y cinco mil novecientos treinta y dos pesos ($ 

1.229.485.932) M/cte., asignados bajo resolución 001 de 2015.  

De igual forma Canal Capital dentro del proyecto presentado a dicha entidad se comprometió a asumir 
una contrapartida por valor de Ochocientos ochenta y tres millones noventa y tres mil seiscientos treinta 

y seis pesos ($883.093.636) M/cte., IVA incluido. Este proyecto se presentó a ANTV y fue aprobado 

bajo resolución 001 de 2015, el listado de equipos que se incluyó en la ficha de formulación, con los 

valores proyectados para el costo de los elementos y las respectivas partidas es el siguiente: